
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.02.2025                                                                                        № 279

г. Тотьма

Об утверждении Плана основных мероприятий 
Тотемского муниципального округа в области 
гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2025 год

В целях реализации Федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  от  21  декабря  1994  года  №  68-ФЗ  «О 
защите  населения  и  территорий от  чрезвычайных ситуаций  природного  и 
техногенного  характера»,  от  06  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий Тотемского муниципального 
округа  в  области  гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и 
безопасности людей на водных объектах на 2025 год (приложение).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3.  Данное  постановление  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и 

подлежит  размещению на официальном сайте Тотемского муниципального 
округа. 



Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



СОГЛАСОВАН
Главным управлением МЧС 
России по Вологодской области 
« 19 » февраля 2025 года 

        УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации 
Тотемского муниципального округа
 от 20 февраля 2025 года № 279

П  Л  А  Н

основных мероприятий Тотемского муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2025 год

                                                                    г. Тотьма



СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1  .   Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах  в  части,  касающейся  Тотемского  муниципального 
округа……………………………………………………………………………………………………………………………………………...……… 3

Раздел 2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  в  части,  касающейся  Тотемского  муниципального 
округа………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 5

Раздел 3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления 
гражданской обороной, органов управления, сил и средств единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  в  части,  касающейся  Тотемского  муниципального 
округа…………………………................................................................................................................................................…...7

Раздел 4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц органов 
местного  самоуправления  и  организаций,  населения  в  области  гражданской  обороны,  защиты  населения  и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах,  касающейся  Тотемского  муниципального 
округа…………………………………………………………………………………............................................................….. 9



№
п/п

Наименование мероприятий Дата (период) 
проведения

Место 
проведения

Перечень ответственных 
исполнителей, участников

Приме
чание

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах в части, касающейся Тотемского муниципального округа
1 Подготовка  и  направление  материалов  для  доклада  о  состоянии 

гражданской  обороны  в  Тотемском  муниципальном  округе 
Вологодской области в Министерство региональной безопасности 
области (далее – МРБ области)

до 15
января

(по состоянию 
на 1 января 

текущего года)
до 20 июня

(по состоянию 
на 1 июня 

текущего года)

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

2 Уточнение (корректировка) плана гражданской обороны и защиты 
населения Тотемского муниципального округа

до 25 января 
(по 

состоянию на 
1 января 

текущего 
года)

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

3 Уточнение  (корректировка)  плана  приведения  в  готовность 
гражданской обороны Тотемского муниципального округа

до 1 февраля
(по 

состоянию на 
1 января 

текущего 
года)

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

4 Участие в уточнении (корректировке) плана гражданской обороны 
и  защиты населения  (плана  гражданской  обороны)  Вологодской 
области

до 10 февраля
(по состоянию

на 1 января 

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа



текущего года)
5 Участие  в  уточнении  (корректировке)  плана  приведения  в 

готовность гражданской обороны Вологодской области 
до 1 февраля

(по 
состоянию на 

1 января 
текущего 

года)

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

6 Уточнение (корректировка) плана действий по предупреждению и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного 
характера (плана предупреждения ЧС)

до 1 феваля
(по 

состоянию на 
1 января 

текущего 
года)

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

7 Направление  в  ГУ  МЧС  России  по  Вологодской  области 
информации  по  выполнению  мероприятий  Плана  основных 
мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

до 9 февраля Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

8 Разработка и утверждение Плана основных мероприятий в области 
гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и 
безопасности  людей  на  водных  объектах  Тотемского 
муниципального округа на 2025 год

в течение 30 
дней после 

утверждения 
ПОМ области

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

9 Направление  в  ГУ  МЧС  России  по  Вологодской  области 
информации  по  фактическому  созданию  резервов  материальных 
ресурсов  для  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  и 
техногенного  характера  (донесения  по  формам  1  РЕЗ/ЧС  –  для 
ОИГВ и 2 РЕЗ/ЧС – для ОМС соответственно)

ежеквартальн
о к 5 числу 

месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

10 Осуществление  мониторинга  муниципальных  правовых  актов  и 
внесение изменений в муниципальные правовые акты Тотемского 
муниципального  округа  по  вопросам  гражданской  обороны, 
защиты  населения  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций 
природного  и  техногенного  характера,  обеспечения  пожарной 

в течение 
года

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа



безопасности и безопасности людей на водных объектах
11 Проведение мероприятий, направленных на приведение ЕДДС МО 

в  соответствии  с  ГОСТ  Р  22.7.01-2021 «Безопасность  в 
чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. 
Основные  положения»  и  Примерным  положением  о  единой 
дежурно  -  диспетчерской  службе  муниципального  образования, 
утвержденного  протоколом  заседания  Правительственной 
комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  от  29  ноября 
2022 года № 9, с рассмотрением итогов проведенных мероприятий 
на заседании КЧС и ПБ ОМС

в течение 
года

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

12 Корректировка  и  обновление  данных  о  силах  и  средствах 
постоянной  готовности  ТП  РСЧС  области  в  системе 
автоматизированного учета

декабрь Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

13 Проведение  заседаний  КЧС и  ОПБ Тотемского  муниципального 
округа

по 
отдельному 

плану

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

14 Участие  в   заседаниях  по  видеоконференцсвязи  в  комиссии  по 
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и 
обеспечению пожарной безопасности правительства Вологодской 
области

в течение 
года

Тотемский 
муниципальный 

округ

Председатель КЧС и ОПБ 
округа

15 Участие  в  разработке  Плана  основных  мероприятий  в  области 
гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и 
безопасности людей на водных объектах Вологодской области на 
2026 год

до 25 декабря Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

Раздел 2.  Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы 
предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в части, касающейся Тотемского муниципального округа
16 Участие  в  подведении  итогов  деятельности  территориальных 

подсистем  единой  государственной  системы  предупреждения  и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  выполнению  мероприятий 
гражданской обороны за 2024 год и постановка задач на 2025 год

январь-
февраль

г. Вологда Председатель КЧС и ОПБ 
округа, 

отдел МП и ГО 
администрации округа

http://www.polyset.ru/nb/%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A2%20%D0%A0%2022.7.01-99.php


17 Проведение комплексных проверок готовности систем оповещения 
населения (включение оконечных средств оповещения и доведение 
до  населения  сигала  оповещения  и  информации  в  виде  аудио-, 
аудиовизуального, текстового сообщения)

5 марта 

1 октября

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

18 Проведение  комплекса  противопаводковых  мероприятий  на 
территории Тотемского муниципального округа

январь - март,
сентябрь - 

декабрь
(по 

отдельному 
плану)

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

19 Контроль  за  ледовой  обстановкой  на  водных  объектах  на 
территории Тотемского муниципального округа

январь-апрель,
октябрь-
декабрь

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

территориальные органы 
ФОИВ (по согласованию)

20 Проведение комплекса мероприятий по контролю и обеспечению 
безопасности  людей  на  водоёмах  Тотемского  муниципального 
округа в период навигации и купального сезона

апрель-
октябрь

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

территориальные органы 
ФОИВ (по согласованию)

21 Проведение  комплекса  мероприятий  по  подготовке  к 
прохождению пожароопасного сезона 

в течение года Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

территориальные 
управления 

администрации округа
22 Проведение месячника по гражданской обороне в ОМС округа и 

организациях Тотемского муниципального округа
октябрь Тотемский 

муниципальный 
округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

территориальные органы 
ФОИВ и организации

23 Заключение  договоров  (соглашений)  с  операторами  связи,  с 
редакциями средств  массовой информации о  взаимодействии по 
обеспечению передачи сигналов оповещения и (или)  экстренной 
информации  о  возникающих  опасностях,  о  правилах  поведения 
населения и необходимости проведения мероприятий по защите

январь-
декабрь

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

24 Организация  взаимодействия  по  созданию,  развитию, 
реконструкции  и  эксплуатации  муниципальной  системы 

в течении 
года

Тотемский 
муниципальный 

Отдел МП и ГО 
администрации округа



оповещения  населения,  включая  участие  в  проверках  их 
работоспособности  (заключение  договора  на  эксплутационное 
техническое  обслуживание,  утверждение  плана-графика 
проведения эксплуатационного технического обслуживания)

округ

25 Участие в учебно-методическом занятии: 
«Итоги работы ОМС по выполнению Регламента сбора и обмена 
информацией в области гражданской обороны ОМС за 2024 год»

февраль г. Вологда, 
(УМЦ по ГО и 

ЧС ВО)

Отдел МП и ГО 
администрации округа

26 Участие  в  учебно-методическом  занятии  с  председателями 
эвакуационных и эвакоприемных комиссий ОМС области:
«Организация  планирования  эвакуационных  мероприятий  на 
территории области»;
«Итоги  работы  ОМС  области  по  выполнению  Дорожной  карты 
Вологодской области по реализации постановления Правительства 
Российской  Федерации  от  30  ноября  2023  года
№  2056  «О  порядке  эвакуации  населения,  материальных  и 
культурных ценностей в безопасные районы»»

февраль-март г. Вологда, 
(УМЦ по ГО и 

ЧС ВО)

Председатель и секретарь 
эвакуационной комиссии 

Тотемского 
муниципального округа

27 Участие  в  проверке  администрации Тотемского  муниципального 
округа  по  организации работы в  области  гражданской  обороны, 
оказание методической помощи (по согласованию)

в течение 
года

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

28 Осуществление работ по эксплуатации, развитию и дальнейшему 
совершенствованию  Системы  обеспечения  вызова  экстренных 
оперативных  служб  по  единому  номеру  112  на  территории 
Тотемского муниципального округа 

в течение 
года

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

ЕДДС округа

Раздел 3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления гражданской 
обороной, органов управления, сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций
в части, касающейся Тотемского муниципального округа

29 Организация проведения месячника безопасности на водных 
объектах Тотемского муниципального округа:

- в зимний период;
     - в летний период

январь-
апрель, 

июнь-август 
ноябрь-
декабрь

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, ГУ 

МЧС России по 
Вологодской области 

(ГИМС), 
АСС округа, начальники 



территориальных 
управлений 

администрации округа
30 Участие в командно-штабном учении, проводимом МЧС России, с 

органами  управления  и  силами  МЧС  России  и  единой 
государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  по  отработке  вопросов  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  возникающих
в  результате  природных  пожаров,  защиты  населенных  пунктов, 
объектов  экономики  и  социальной  инфраструктуры  от  лесных 
пожаров,  а  также  безаварийного  весеннего  половодья
в 2025 году 

март-апрель Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

начальники т/у 
администрации округа

31 Участие  в  подготовке  и  проведении  штабной  тренировки  по 
гражданской  обороне  с  практическим  выполнением  задач 
гражданской обороны на территории Тотемского муниципального 
округа  

октябрь Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

начальники 
территориальных 

управлений 
администрации округа

32 Участие в штабной тренировке, проводимой ГУ МЧС России по г. 
Санкт-Петербургу,  по  подготовке  к  обеспечению  безаварийного 
пропуска  весеннего  половодья  и  защите  населенных  пунктов, 
объектов  экономики  и  социальной  инфраструктуры
от природных пожаров 

февраль
(25-

27.02.2025)
(резерв – 

28.02.2025)

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

начальники 
территориальных 

управлений 
администрации округа

33 Участие  в  командно-штабном  учении,  проводимом  ГУ  МЧС 
России  по  г.  Санкт-Петербургу,  по  отработке  вопросов 
реагирования  на  чрезвычайные  ситуации  на  объектах  детской 
летней  оздоровительной  кампании  (происшествия  с 
туристическими группами)

май
(27.05.2025)

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

начальники 
территориальных 

управлений 
администрации округа

34 Участие  в  командно-штабном  учении,  проводимом  ГУ  МЧС 
России по г. Санкт-Петербургу, по отработке вопросов ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с  нарушением 
функционирования  объектов  электроэнергетики  и  жилищно-

ноябрь
(25-

27.11.2025)

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

начальники 
территориальных 



коммунального хозяйства управлений 
администрации округа

35 Проведение  командно-штабного  учения  по  теме:  «Действия 
органов  управления  и  сил  при  возникновении  чрезвычайных 
ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  а  также 
выполнения мероприятий по гражданской обороне»

октябрь Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 
организации округа (по 

согласованию)

36 Участие  в  комплексных  учениях  по  подтверждению  готовности 
эксплуатирующих  организаций  к  действиям  по  локализации 
разливов нефти и нефтепродуктов и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов

в течение 
года

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

организации округа

37 Организация  смотра-конкурса  на  лучшее  содержание  защитного 
сооружения гражданской обороны Вологодской области

май-октябрь Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа,
организации округа (по 

согласованию)
38 Проведение  объектовых  тренировок  на  критически  важных  и 

потенциально опасных объектах
в течение 

года
Тотемский 

муниципальн
ый округ

Организации (критически 
важные и потенциально 
опасные объекты) – по 

согласованию
39 Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший орган местного 

самоуправления муниципального образования в области 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения» на 
территории Вологодской области

август-
октябрь

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

40 Участие в смотре-конкурсе на лучшую ЕДДС муниципального 
образования среди муниципальных образований Вологодской 
области

октябрь Тотемский 
муниципальн

ый округ

ЕДДС Тотемского 
муниципального округа

41 Участие  в  оказании  методической  помощи,  проведении 
инструкторско  -  методических  занятий  с  ТО ФОИВ по  вопросу 
«Осуществление  мероприятий  гражданской  обороны  на 
территории Вологодской области» 

в течение 
года

Тотемский 
муниципальный 

округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа

Раздел 4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц органов местного 
самоуправления и организаций, населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, касающейся 
Тотемского муниципального округа



42 Повышение  квалификации в  Институте  специальной  подготовки 
Академии ГЗ МЧС России работников мобилизационных органов
и  руководителей  организаций,  имеющих  мобилизационные 
задания

в течение 
года
(по 

программам 
обучения)

по 
отдельному 

плану

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа, 
организации округа (по 

согласованию)
43 Участие в областном этапе Всероссийских соревнований «Школа 

безопасности»
10-15 мая Верховажски

й 
муниципальн

ый округ

Общеобразовательные 
учреждения округа

44 Участие  в  XXVII  межрегиональных  соревнований  «Школа 
безопасности»

27 июня – 
4 июля

Великоустюгс
кий 

муниципальн
ый округ

Общеобразовательные 
учреждения округа

45 Проведение всероссийских открытых уроков 
по культуре безопасности, посвященные:
Международному дню гражданской обороны;
Дню пожарной безопасности;
Дню знаний;
Дню гражданской обороны

1 марта
30 апреля
1 сентября
4 октября

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Общеобразовательные 
учреждения округа

46 Подача заявки в УМЦ по ГО и ЧС по подготовке уполномоченных 
в  области  гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных 
ситуаций организаций и учреждений округа на 2025 год

в течение 
года

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

организации, учреждения 
округа (по согласованию)

47 Подготовка  руководящего  состава  нештатных  аварийно-
спасательных формирований и НФГО

в течение 
года

УМЦ по ГО и 
ЧС ВО

НАСФ и НФГО 
организаций округа (по 

согласованию)
48 Подготовка  уполномоченных  должностных  лиц  по  ГО,  защите 

населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  ОМС  и 
организаций в БОУ ДПО ВО «УМЦ по ГО и ЧС ВО»

в течение 
года

УМЦ по ГО и 
ЧС ВО

Уполномоченные 
должностные лица

49 Осуществление  обучения  уполномоченного  на  задействование 
систем  оповещения  населения  дежурного  (дежурно-
диспетчерского) персонала органов, осуществляющих управление 
гражданской обороной, органов повседневного управления единой 

в течение 
года

УМЦ по ГО и 
ЧС ВО

Отдел МП и ГО 
администрации округа



государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций  и  организаций,  указанных  в  пункте  3 
статьи 9 Федерального закона «О гражданской обороне»

50 Участие в 13-м областном конкурсе «Пожарная 
безопасность-2025»

1 сентября –
10 декабря

г. Вологда Организации округа (по 
согласованию

51 Участие в смотре-конкурсе на звание: 
«Лучший  руководитель  ГО  муниципального  образования»  на 
территории Вологодской области в 2025 году

декабрь г. Вологда Отдел МП и ГО 
администрации округа

52 Участие  в  смотре-конкурсе  на  звание  «Лучшая  учебно-
материальная  база  гражданской  обороны  и  защиты  от 
чрезвычайных  ситуаций  образовательных  организаций 
Вологодской области»

сентябрь-
октябрь

г. Вологда Общеобразовательные 
учреждения округа

53 Семинар  с  муниципальными  служащими  области  – 
уполномоченными по  ГО и  ЧС по  теме:  Нормативное  правовое 
регулирование единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

30 января г. Вологда
(в режиме 

ВКС)

Муниципальные 
служащие округа

54 Оборудование  учебно-консультационных  пунктов  учебно-
материальной базой (плакаты, стенды, др. наглядная информация, 
столы,  стулья,  средства  просмотра  видеоматериалов  и  т.п.)  и 
обеспечение ведения документации в соответствии с действующим 
законодательством РФ

В течение 
года

Тотемский 
муниципальн

ый округ

Отдел МП и ГО 
администрации округа, 

территориальные 
управления 

администрации  округа

55 Организация  подготовки  на  базе  УМЦ  по  ГО  и  ЧС  ВО 
руководителей  и  консультантов  учебно-консультационных 
пунктов  муниципальных  образований,  не  прошедших 
соответствующие курсы повышения квалификации

в течение 
года

(УМЦ по ГО 
и ЧС ВО)

Руководители  и 
консультанты УКП

Начальник отдела МП и ГО администрации 
Тотемского муниципального округа
________________________  Е.С. Сергеева 

Секретарь КЧС и ПБ 
Тотемского муниципального округа
________________________                 Е.С. Сергеева

«_____»_________________________ 2025 г. «_____»      ___________________________       2025 г.


